
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393  117Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 155/2023-GP, DE 09 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Exonerar o Sr. EMANUEL TADAIESKY BATISTA do cargo de SUPERVISOR II 
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar do 
dia 01 de maio de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 09 de maio de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 935894
PORTARIA Nº 154/2023-GP, DE 09 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH, considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288 e considerando 
a PORTARIA Nº 161 DE 03 DE MAIO DE 2023 - SECTET,
R E S O L V E
Exonerar a Sra. LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO do cargo de ASSES-
SOR da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a con-
tar de dia 01 de maio de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 09 de maio de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 935889

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA Nº 339/2023 – ARCON-PA, 09 DE MAIO DE 2023. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO Processo 
Eletrônico nº 2023/525185 – ARCON – GAB RESOLVE: I – CONCEDER:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

54189704/3 Gabriella Pinheiro Klautau Leite 21/01/2022 – 20/01/2023 06/06/2023 a 20/06/2023

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 09 DE MAIO DE 2023. EURI-
PEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor-Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 935648

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 019/2023-SEDAP
PUBLICADO NO DOE Nº 35.390 EM 08/05/2023 

PROTOCOLO: 934714
Onde se lê:
Objeto: AQUISIÇÃO DE COPOS DESCARTÁVEIS PARA ATENDIMENTO DOS 
SERVIDORES DA SEDAP.
Leia-se:
Objeto: AQUISIÇÃO DE PAPEL A4 PARA ATENDIMENTO DAS REGIONAIS 
DA SEDAP.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 935557

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 255/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Laureano Neto da Silva CARGO: Extencionista Rural II  
MATRÍCULA: 5066190/1 ORIGEM: Santarém/PA. DESTINO: Mojuí dos 
Campos/PA. OBJETIVO: Emissão de parecer técnico para prorrogação 
de vigência do convenio 39/2022. PERÍODO: 18 a 19/05/2023. Nº DE 
DIÁRIAS: 1½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 256/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Heriberto Marques Batista Neto CARGO: Extencionista 
Rural II  MATRÍCULA: 5690870/1 ORIGEM: Santarém/PA. DESTINO: Mojuí 
dos Campos/PA. OBJETIVO: Emissão de parecer técnico para prorrogação 
de vigência do convenio 39/2022. PERÍODO: 18 a 19/05/2023. Nº DE 
DIÁRIAS: 1½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 257/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Cinthia Danielle da Silva Neto CARGO: Assistente 
Administrativo MATRÍCULA: 5951982/1 ORIGEM: Santarém/PA. DESTINO: 
Belterra/PA. OBJETIVO: Fazer levantamento /cadastro de produtores para 
receberem mudas de banana, ação em parceria com a secretaria municipal 
de agricultura de Belterra. PERÍODO: 18 a 20/05/2023. Nº DE DIÁRIAS: 
2½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 260/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Willi Duarte Siqueira Neto CARGO: Assis. Reg. Tec. 
Administrativo MATRÍCULA: 5972119/1ORIGEM: Santarém/PA. DESTINO: 
Belterra/PA. OBJETIVO: Fazer levantamento /cadastro de produtores para 
receberem mudas de banana, ação em parceria com a secretaria municipal 
de agricultura de Belterra. PERÍODO: 18 a 20/05/2023. Nº DE DIÁRIAS: 
2½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 258/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro CARGO: Gerente de Transporte 
MATRÍCULA: 55586644/3. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Castanhal e 
Terra Alta/PA. OBJETIVO: Dar apoio ao coordenador qiue irá participar da 
oficina do banco de dados da Aquicultura do Guamá e visita tecnica a 
UAGRO. PERÍODO: 11 a 12/05/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 265/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hons.  CARGO: Motorista. 
MATRÍCULA: 5893618/1. ORIGEM: Belém/PA.. DESTINO: Ourém/PA. OB-
JETIVO: Conduzir servidoras que irão fazer visita na Associação Casa Fa-
miliar Rural 25 de Julho para emissão de manifestação técnica, referente a 
Demanda Parlamentar. PERÍODO: 11 a 12/05/05/2023 Nº DE DIÁRIAS: 1 
½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 259/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Daniel Neri Lobato Pereira. CARGO: Coordenador 
MATRÍCULA: 5970123/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Abaetetuba, 
Baião e Mocajuba/PA. OBJETIVO: Realizar Reunião com os Secretários de 
Agriculturas dos municípios e com os Produtores Rurais. PERÍODO: 11 a 
13/05/2023. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 266/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Daniel Neri Lobato Pereira. CARGO: Coordenador 
MATRÍCULA: 5970123/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Marabá e 
Redenção/PA. OBJETIVO: Realizar visita técnica para planejamento 
organizacional e levantamento do patrimônio. PERÍODO: 15  a 20/05/2023. 
Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 264/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Wenderson Baratinha Martins. CARGO: Gerente MATRÍCU-
LA: 5965644 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Marabá e Redenção/PA. OB-
JETIVO: Realizar visita técnica para planejamento organizacional e levan-
tamento do patrimônio. PERÍODO: 15  a 20/05/2023. Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ 
(cinco e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP


